
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού, πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Βουνάκι 
Παλαίρου» Δ.Ε Παλαίρου του Δήμου Άκτιου - Βό-
νιτσας Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

2 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δά-
σους, εμβαδού 11,39 στρεμ. στη θέση Μηλιές των 
Τ.Κ. Λαντζοίου, Χελιδονίου Δήμων Πύργου και 
Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσω-
σης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    172061  (1)

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού, παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Βουνάκι Πα-
λαίρου» Δ.Ε Παλαίρου του Δήμου Άκτιου - Βόνι-
τσας Π.Ε. Αιτωλ/νίας .

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1- Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2- Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας» (Α΄ 45) και άλλες διατάξεις.

3- Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4- Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 15).

5- Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία και 

άλλες διατάξεις (Α΄ 285) οι διατάξεις του ν. 3978/2011 και 

ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160) του άρ-

θρου 27 του ν. 4321/2015 και του άρθρου 62 του ν. 4403/

2016 (Α΄ 125).

6- Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και της παρ. 4 

του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7- Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

8- Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

9- Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτά-

χυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 21) με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5α αυτού που 

αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορι-

σμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπο-

γραφής «Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης».

10- Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131).

11- Την υπ’  αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 

Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας 

και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

12- Τις διατάξεις του π.δ. 142 «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

13- Την από 08-02-2016 αίτηση του Δημητρίου Αργυ-

ράκη για λογαριασμό του Όθωνα Στάχτιαρη με την οποία 

ζητά τον επανακαθορισμό παραλίας στη θέση «Βουνάκι 

Παλαίρου» Δ.Ε Παλαίρου του Δήμου Άκτιου-Βόνιτσας 

Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

14- Την υπ’ αρ. 146661/13-07-2018 απόφαση Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. σχετικά με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 761

10257

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.04 17:33:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10258 Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021

την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής γραμμής Αι-
γιαλού (Π.Ο.Α.) στην Π.Ε. Αιτωλ/νίας, όπως αυτή δημο-
σιεύθηκε στο Δ΄ 298/2018 η οποία χαράχτηκε με λιγό-
τερα κριτήρια από αυτά που προέβλεπε η υπό στοιχεία 
108953πε/8205πε/Β0010/2005 υπουργική αποφαση 
που δημοσιεύθηκε στο Β΄ 59 με συνέπεια να μην απο-
τυπώνεται ορθά η οριογραμμή αιγιαλού ως το φυσικό 
φαινόμενο της ανάβασης των μεγαλύτερων και συνήθων 
κυμάτων της θάλασσας.

15- Την υπ’ αρ. 43/16/01/1991 απόφαση Νομάρχη Αι-
τωλίας και Ακαρνανίας (Δ΄ 27) με την οποία καθορίστη-
καν τα όρια αιγιαλού - παραλίας στη συγκεκριμένη θέση.

16- Την εμφιλοχώρηση σφάλματος στην τοπογραφική 
αποτύπωση στο διάγραμμα που αφορά την ορθότητα 
απεικόνισης της ακτογραμμής σε σχέση με την πραγμα-
τική της θέση, με συνέπεια η χάραξη της οριογραμμής 
του αιγιαλού να εντοπίζεται αρκετά εσώτερα της ξηράς 
και πέραν του φυσικού ορίου βλάστησης, ως και την μη 
ύπαρξη κρατικού συστήματος αναφοράς σε αυτό.

17- Την υπ’ αρ. 142/1997 οικοδομική άδεια κτιρίων της 

«Μαρίνας Βουνάκι» (αρ. αδείας 199/1998) του τμήματος 

Π.Ε. Αμφιλοχίας της Ν.Α. Αιτωλ/νίας στην εταιρεία Α.&Ο.

Στάχτιαρης -Αχείμαστος Α.Ε. 

18- Την από 06-07-2000 σύμβαση παραχώρησης της 

χρήσης και εκμετάλλευσης της ζώνης του τουριστικού 

λιμένα στην Πάλαιρο Αιτωλ/νίας του Υπουργείου Ανά-

πτυξης με το συνοδεύον σε αυτό οριζοντιογραφικό δι-

άγραμμα 

19- Την υπό στοιχε’ια Τ/3401/09-04-2002 Χορήγηση 

Άδειας λειτουργίας στον Τουριστικό Λιμένα έμπροσθεν 

του Ξενοδοχείου Vounaki Beach στην Πάλαιρο Αιτωλ/

νίας της Γενικής Γραμματείας Τουρισμού του Υπουργείου 

Ανάπτυξης. 

20- Το από τον Σεπτέμβριο 2021, διάγραμμα της 

Υπηρεσίας που συντάχθηκε από την Αργιαδίτη Ιωάννα 

Αγρον. Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α και θεωρήθηκε από 

την ίδια ως Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτ/

νίας σε κλίμακα 1:1000 στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 

’87.

21- Την από 30-06-2020 Έκθεση της Επιτροπής Αι-

γιαλού και Παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει για τον επανακαθορισμό 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Βουνάκι 

Παλαίρου» Δ.Ε Παλαίρου του Δήμου Άκτιου-Βόνιτσας 

Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

22- Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

23- Το υπ’ αρ. 73056/23-09-2021 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας προς την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι για την έκδοση της παρούσας, αποφα-

σίζουμε:

Επικυρώνουμε την έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 

3 του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού και παραλίας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, για τον επανακαθορισμό 

οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

στη θέση «Βουνάκι Παλαίρου» Δ.Ε Παλαίρου του Δή-

μου Άκτιου-Βόνιτσας Π.Ε. Αιτωλ/νίας, καθώς επίσης και 

το από το Σεπτέμβριο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα 

ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε. εξαρτημένο στο κρα-

τικό σύστημα αναφοράς Ε.Γ.ΣΑ.’87 σε κλίμακα 1:1000 

το οποίο θεωρήθηκε την Ιωάννα Αργιαδίτη ΠΕ/Α Αγρ. 

Τοπ. Μηχανικό Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Αιτωλ/νίας, ως εξής:
Α- Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού, 

με κόκκινη πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία 
1, 2, …21, 22, όπου η κορυφή Α1 του προς τα βόρεια 
όμορου καθορισμού (υπ΄αρ. 3282/19-04-2007 απόφαση 
ΓΓ/ΠΔΕ - Δ΄ 34) και η κορυφή 22 ταυτίζεται με την κο-
ρυφή Α1 του νότιου όμορου καθορισμού (υπ΄αρ. 1448/
23-06-1999 απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας - Δ΄ 484). 
Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής αι-
γιαλού αναγράφονται σε πίνακα στο διάγραμμα που 
συνοδεύει την Έκθεση.

Β- Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας, με 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή σε απόσταση 10μ. (μικρό-
τερη των 30μ)καθόσον:

α) Οι όμοροι καθορισμοί φέρουν πλάτος 10 μέτρων
β) Η γεωμορφολογία της ακτής δεν εμφανίζει απότο-

μες κλίσεις, το φυσικό και δομημένο περιβάλλον δεν έχει 
αλλάξει ώστε να επηρεάζει την χάραξη της παραλίας και

γ) Το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να εξυπηρετεί 
την επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα και αντί-
στροφα, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1’, 
2’, …23’, 24’ επί ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ. σε κλίμακα 
1:1000 οι συντεταγμένες των οποίων εξαρτώνται απευ-
θείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ ’87 
και αναγράφονται στο διάγραμμα που συνοδεύει την 
παρούσα έκθεση. 

Γ- Τον καθορισμό οριογραμμής παλαιού αιγιαλού με 
μπλε πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα στοιχεία 1’’Ξ8, 
2’’Ξ9, 3’’, 4’’, 5’’, 6’’ των οποίων οι συντεταγμένες αναγράφο-
νται σε πίνακα που συνοδεύει την έκθεση της Επιτροπής.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού,παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού του επανακαθορισμού αποτυπώ-
νονται σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλί-
μακα 1:1000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

- Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση 
Συντονιστή) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία 
του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα 
του και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/hom eShore

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

Για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού-παραλίας 
στη θέση «ΒΟΥΝΑΚΙ ΠΑΛΑΙΡΟΥ» Δ.Ε. ΠΑΛΑΙΡΟΥ, Δήμου 
Ακτίου-Βόνιτσας, Νομού Αιτωλ/νίας

Ενδιαφερόμενος: ΣΤΑΧΤΙΑΡΗΣ ΟΘΩΝ
Στην Πάλαιρο σήμερα την 30/6/2020 οι υπογεγραμ-

μένοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10259Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021

1. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρον. και Τοπογράφος Μηχα-
νικός, ΠΕ/Α’, Προϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας, ως πρόεδρος,

2. Ζαμπάρας Δημήτριος, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ/Α’, 
Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αμ-
φιλοχίας, ως μέλος,

3. Αγγελίδης Δημήτριος, Πολιτικός Μηχανικός της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγρινίου, ως 
μέλος,

4. Προκοπίου Δημήτριος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., ως ανα-
πληρωτής του Λιμενάρχη Λευκάδας, κωλυομένου αυτού, 
ως μέλος,

5. Τσαγκαρέστος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α, 
Προϊστάμενος του Τμήματος Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, παρότι ει-
δοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος ανα-
πληρωτής αυτού, απών, που αποτελούμε την επιτροπή 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 20267/4-2-2020 (ΑΔΑ: Ω1Ζ1ΟΡ1Φ-ΧΚ5) από-
φαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και συγκλήθη-
κε με την υπ’ αρ. εσωτ. 1014/22-6-2020 πρόσκληση της 
επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, μεταβήκα-
με επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή σήμερα 
30/6/2020 και ώρα 10:00π.μ. και

Αφού λάβαμε υπ’ όψη:
1) Την από 8/2/2016 αίτηση του Αργυράκη Δημητρί-

ου για λογαριασμό του Οθωνα Στάχτιαρη, με την οποία 
ζητά τον επανακαθορισμό παραλίας στη Θέση «ΒΟΥΝΑ-
ΚΙ ΠΑΛΑΙΡΟΥ» Δ.Ε. ΠΑΛΑΙΡΟΥ, Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας 
Ν. Αιτωλ/νίας.

2) Την υπ’ αρ. 146661/13-7-2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Δ/σης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σχετικά με την οριστικο-
ποίηση της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού 
(Π.Ο.Α.) στην Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλ/νίας, όπως 
αυτή δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 2988, η οποία χαράχθηκε 
με λιγότερα κριτήρια από αυτά που προέβλεπε η υπό 
στοιχείΑ 108953πε/8205πε/Β0010/2005 υπουργική από-
φαση που δημοσιεύθηκε στο Β΄ 595/2005 (π.χ., ανεμολο-
γικά, κυματικά,κ.λπ.), με συνέπεια να μην αποτυπώνεται 
ορθά η οριογραμμή αιγιαλού ως το φυσικό φαινόμενο 
της ανάβασης των μεγαλύτερων και συνήθων κυμάτων 
της θάλασσας,

3) Την υπ’ αρ. 43/16-1-1991 απόφαση Νομάρχη Αιτω-
λίας και Ακαρνανίας (Δ΄ 27) με την οποία καθορίστηκαν 
τα όρια αιγιαλού-παραλίας στη συγκεκριμένη θέση,

4) την εμφιλοχώρηση σφάλματος στη τοπογραφική 
αποτύπωση στο διάγραμμα που συνοδεύει την ανωτέρω 
απόφαση, που αφορά την ορθότητα απεικόνισης της 
ακτογραμμής σε σχέση με την πραγματική της θέση, με 
συνέπεια η χάραξη της οριογραμμής αιγιαλού να εντο-
πίζεται αρκετά εσώτερον της ξηράς και πέραν του φυ-
σικού ορίου βλάστησης, ως και την μη ύπαρξη κρατικού 
συστήματος αναφοράς σε αυτό,

5) Την υπ’ αρ. 142/1997 οικοδομική άδεια κτιρίων της 
“Μαρίνας Βουνάκι” (αριθ. αδείας 199/1998) του Τμήμα-
τος Π.Ε. Αμφιλοχίας της Νομαρχ.Αυτδ/σης Αιτωλ/νίας 
στην εταιρεία Α. και Ο. Στάχτιαρης-Αχείμαστος Α.Ε.,

6) Την από 6/7/2000 σύμβαση παραχώρησης της χρή-
σης και εκμετάλλευσης της ζώνης του τουριστικού λιμέ-
να στην Πάλαιρο Αιτωλ/νίας, του Υπουργείου Ανάπτυξης 
με το συνοδεύον σε αυτό οριζοντιογραφικό διάγραμμα,

7) Την υπ’ αρ. Τ/3401/9-4-2002 χορήγηση άδειας λει-
τουργίας στον Τουριστικό Λιμένα έμπροσθεν του ξενο-
δοχείου Vounaki Beach στην Πάλαιρο Αιτωλ/νίας, της 
Γενικής Γραμματείας Τουρισμού του Υπουργείου Ανά-
πτυξης,

8) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/01 περί αιγιαλού και 
παραλίας, όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
ν. 4607/2019 (Α΄ 65),

9) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει-
δικότερα:

α: α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χα-
λαρά ιζήματα (άμμος, αμμοιλύς, αμμοαργιλώδης) που 
έχουν προκύψει από την αποσάθρωση-διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής με ήπιες κλίσεις και 
ύψη στέψης που κυμαίνονται από 1μ.-4μ.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με χρήση 
τουριστική και γεωργική, εντός σχεδίου και εντός ορίων 
οικισμού.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα-
μνώδη φυσική βλάστηση και χαμηλή ποώδη φυσική 
βλάστηση.

β. Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ. Η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους, 
με διεύθυνση κυρίως ΒΔ-Δ-ΝΔ εντάσεως έως 4Β.

δ. Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται ως αμμώδης 
με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Η ακτή έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, καθώς 
και το ότι μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους συμβάλλει στην 
δημιουργία μεγαλύτερης έκτασης κυματικού πεδίου σε 
σχέση με κλειστές περιοχές που έχουν την ίδια ένταση 
ανέμου, με άμεσο αποτέλεσμα να υπάρχει έντονο το φαι-
νόμενο της διάβρωσης. Το ύψος κύματος που πλήττει 
την περιοχή είναι μικρό.

στ. Υφίσταται τεχνικά έργα και δη λιμενικό, καθώς έχει 
λιμενοβραχίονα περί του αιγιαλού.

ζ. Σύμφωνα με το περιφερειακό πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας (υπ΄΄ αρ. 25297, Β΄ 1470/2003) και συγκε-
κριμένα στο χάρτη Δ.1.2. Κλίμακας 1:800000 (Πρότυπο 
Χωρικής Ανάπτυξης-Παραγωγικές Δραστηριότητες), η 
περιοχή αιγιαλού ευρίσκεται σε “ενδεικτική ευρύτερη 
ζώνη γεωργικής γης πρώτης προτεραιότητας”.

η. Η υπό ένταξη της ευρύτερης περιοχής στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο (Προανάρτηση).

ι. Δεν έχουν καταγραφεί ευπαθή οικοσυστήματα και 
δεν έχουν θεσμοθετηθεί προστατευόμενες περιοχές.

10) Το από Σεπτέμβριο 2021, διάγραμμα της Υπηρε-
σίας που συντάχθηκε από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρον. 
και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, και θεωρήθηκε από την 
Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρον. και Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α’, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/
νίας, σε κλίμακα 1:1000, στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 
’87, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10260 Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021

Α) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκ-
κινη πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία 1, 2, 
..., 21, 22 όπου η κορυφή 1 ταυτίζεται με την κορυφή Α1 
του προς τα βόρεια όμορου καθορισμού (υπ΄ αρ. 3282/
19-4-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε., Δ΄ 234) και η κορυφή 22 
ταυτίζεται με την κορυφή Α1 του νότια όμορου καθορι-
σμού (υπ΄ αρ. 1448/23-6-1999 απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/
νίας, Δ΄ 484). Οι συντεταγμένες κορυφών της οριογραμ-
μής αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα στο διάγραμμα 
που συνοδεύει την παρούσα έκθεση.

Β. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή σε απόσταση 10μ.(μικρότε-
ρη των 30μ.), καθόσον α. Οι όμοροι καθορισμοί φέρουν 
πλάτος 10μ., β. Η γεωμορφολογία της ακτής δεν εμφανί-
ζει απότομες κλίσεις, το φυσικό και δομημένο περιβάλ-
λον δεν έχει αλλάξει ώστε να επηρεάζει την χάραξη της 
παραλίας και γ. Το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να 
εξυπηρετεί την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και 
αντίστροφα, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές 
1’, 2’, ..., 23’, 24’ επί ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 
1:1000, οι συντεταγμένες των οποίων εξαρτώνται απευ-
θείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ’87 
και αναγράφονται στο διάγραμμα που συνοδεύει την 
παρούσα έκθεση.

Γ. Τον καθορισμό οριογραμμής παλαιού αιγιαλού με 
μπλε πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία 1’’Ξ8, 

2’’Ξ9, 3’’, 4’’, 5’’, 6’’, των οποίων οι συντεταγμένες αναγρά-

φονται σε πίνακα στο διάγραμμα που συνοδεύει την 

παρούσα έκθεση.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού, παρα-

λίας και παλαιού αιγιαλού του επανακαθορισμού απο-

τυπώνονται σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε., 

σε κλίμακα 1:1000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα 

έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Η παρούσα έκθεση της επιτροπής θα αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, προκειμένου 

να καταχωρηθεί στο Μητρώο Αιγιαλού του ΨΥΔΗΠΕ-

ΕΚ και να εμφανιστεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Οικονομικών για θέαση από τους πολίτες (παρ. 3-6 του 

άρθρου 4 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει).

Ι.Π. Μεσολογγίου, 9 Σεπτεμβρίου 2021

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

1) ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ ΙΩΑΝΝΑ 2) ΖΑΜΠΑΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

 3) ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

 4) ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

 5) ΤΣΑΓΚΑΡΕΣΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

 (παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα  

 δεν προσήλθε, απών)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10261Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10262 Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10263Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10264 Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10265Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως

Πάτρα, 4 Οκτωβρίου 2021  

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

   Ι 

 Αριθμ. 167742 (2)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δά-

σους, εμβαδού 11,39 στρεμ. στη θέση Μηλιές 

των Τ.Κ. Λαντζοίου, Χελιδονίου Δήμων Πύργου 

και Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκ-

χέρσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρθρο 

24 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α’ 97).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τον ν. 3852/4-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελ/ου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 213).

7. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 

ν. 998/1079 «περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ει-

δικότερα η παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστά-

θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(Α’ 159/2014).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 

παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) και την υπ’ αρ. 

97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή του ΥΑΑΤ σχετικά με 

την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α’ 112).

11. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/

3049/24.9.1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/

3-9-1985 Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την 

κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.
13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνο-
λογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης 
ηλεκτρονικής υπογραφής.

16. Την υπ΄αρ. 118499/08-07-2021 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου που αναφέρεται στο θέμα Επανακή-
ρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, εμβαδού 
11,39 στρεμ. στη θέση Μηλιές των Τ.Κ. Λαντζοίου, Χε-
λιδονίου Δήμων Πύργου και Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης, η οποία εκχερσώθηκε από το 
2007 έως το 2021, από τον Κουτσόπουλο Βασίλειο του 
Κων/νου και διαπιστώθηκε από την υπηρεσία μας την 
02-06-2021 όπως αναγράφεται στην ανωτέρω πρόταση 
του Κων/νου Πυλαρινού Δασοπόνου και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η εκ νέου δάσωση της, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσουμε ως αναδασωτέα, δημοσίο δάσος, 
εμβαδού 11,39 στρεμ. στη θέση Μηλιές των Τ.Κ. Λαντζοί-
ου- Χελιδονίου Δήμων Πύργου και Αρχαίας Ολυμπίας της 
Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης, η οποία εκχερσώθηκε 
από το 2007 έως το 2021, από τον Κουτσόπουλο Βασί-
λειο του Κων/νου και διαπιστώθηκε από την υπηρεσία 
την 02-06-2021.

Η έκταση καλυπτόταν προτού την εκχέρσωση με ανα-
γέννηση δάσους αειφύλλων και φυλλοβόλων πλατυφύλ-
λων, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου 
Πύργου και εμβαδού 11,39 στρεμ. στο από 08-07-2021 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3000 
και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμα- κας 
1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
και έχει όρια:

Έκταση Ε1:
Βόρεια: Με δάσος,σήμερα ιτιές, πλατάνια και άλλα 

πλατύφυλλα.
Νότια: Με δάσος, σήμερα αείφυλλα και φυλλοβόλα 

πλατύφυλλα και με εκτάσεις (ΔΑ/ΑΝ).
Ανατολικά: Με δάσος σήμερα με αείφυλλα και φυλλο-

βόλα πλατύφυλλα σχιντα φιλίκια ιτιές,κουτσουπιές κ.λπ.
Δυτικά: Με έκταση Ε2.
Έκταση Ε2:
Βόρεια: Με αγροτοδασικό δρόμο και πέραν αυτού 

δάσος (ΔΔ/ΑΝ σχιντα,κ.λπ. αείφ. Πλατ.).
Νότια: Με δάσος, (ΔΔ/ΑΝ), κουτσουπιές, χαλ. πεύκη, 

σχίντα φιλικια κ.α. πλατ.
Ανατολικά: Με λωρίδα δάσους μέσου πλάτους 8 μέτρ. 

(ΔΔ/ΑΝ) και πέραν αυτής με έκταση Ε3 και εκτάσεις (ΔΑ/
ΑΝ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10266 Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021

Δυτικά: Με αγροτοδασικό δρόμο (ΔΔ/ΑΝ).

Έκταση Ε3:

Βόρεια: Με δάσος,(ΔΔ/ΑΝ).

Νότια: Με εκτάσεις (ΔΑ/ΑΝ).

Ανατολικά: Με δάσος δάσος (ΔΔ/ΑΝ).

Δυτικά:: Με λωρίδα δάσους μέσου πλάτους 8 μέτρ. 

(ΔΔ/ΑΝ) και πέραν αυτής με έκταση Ε3.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με τεχνική αναγέννηση της καταστρα-

φείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την εκχέρσωση 

καλυπτόταν από φυσική αναγέννηση μετά την πυρκα-

γιά του 2007. Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση 

ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών 

μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 

επομένη της δημοσίευσής της κοινοποίησης. Από την 

εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10267Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10268 Τεύχος Δ’ 761/04.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007610411210012*


